Протокол №10

Заседания Совета Приволжского Территориального отделения

СРО ААС

г. Уфа                                                                                           20 ноября 2020 года

Начало заседания :12.00 (Мск)

Форма заседания –очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции в режиме on-line).

На заседании присутствовали члены Совета Приволжского ТО СРО ААС:

1. Сюткина М.Г. (Председатель Совета);

2. Бареев Т.Ф.;

3. Багманов Ш.А.;

4. Брекоткина З.Т.

5. Кускильдин Т.Т.

6. Отичева Р.Б.;

7. Никифоров С.Л.

8. Селезнев А.В.;

9. Федорова О.А.

10. Чувакорзина Л.В.

11. Чурин Е.А.

Итого в заседании Совета Приволжского ТО СРО ААС участвует 11 из 17 человек, что

составляет 64%.  Кворум для принятия решений имеется.

Координатор Приволжского ТО СРО ААС Селезнева О.А присутствует по должности.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткину М.Г.

2. Избрать Секретарем заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС Селезневу О.А.

3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1.

 О решениях, принятых на заседании Правления СРО ААС

13.11.2020г.

-внесение изменений в Положение о порядке оплаты и

возмещения расходов на проезд и проживание, в Регламент

приема и рассмотрении письменных обращений.

-утверждённые программы ПК аудиторов и другие вопросы

Сюткина М.Г.

2.  Обсуждение законопроекта по критериям обязательного

аудита. Изменение ситуации на рынке аудиторских услуг.

Сюткина М.Г.

3.   О деятельности Приволжского ТО СРО ААС по борьбе с

демпингом и недобросовестной конкуренцией.

Сюткина М.Г.,

Никифоров С.Л.

4.  Разное Сюткина М.Г.

По первому вопросу

О решениях, принятых на заседании Правления СРО ААС 13.11.2020г.

Выступила Председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г., она довела до

сведения присутствующих следующие принятые решения Правления СРО ААС:

 Были рассмотрены важные вопросы деятельности СРО ААС и приняты некоторые

локальные нормативные акты. В ходе реализации мероприятий, предусмотренных Планом

на 2020 год исполнения СРО ААС «дорожной карты» по реализации Основных направлений

развития аудиторской деятельности в РФ на период до 2024 года, в СРО ААС было создано

порядка десяти Рабочих Групп и часть функций для исполнения требований Дорожной

карты были переданы в эти специализированные профильные органы.

 Рабочей группой по реорганизации корпоративного управления СРО ААС проводится

процесс реорганизации региональной структуры. Решением Правления были приняты

изменение наименования Комитета по региональному взаимодействию на Комитет по

региональному развитию и смена председателя этого Комитета. Председателем Комитета

по региональному развитию избран Козырев И.А.

Утвержден План участия СРО ААС в реализации мероприятий, предусмотренных Планом

мероприятий по реализации РФ рекомендаций Группы разработки финансовых мер борьбы

с отмыванием денег, данных по результатам 4-го раунда взаимных оценок, с учетом

обсуждения.

Также решением Правления были утверждены форма отчета о выполнении мероприятий,

предусмотренных Планом на 2020 год исполнения «дорожной карты» по реализации

Основных направлений развития аудиторской деятельности в РФ на период до 2024 года и

форма предложений по формированию Плана на 2021 год , исполнения «дорожной карты»

по реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в РФ на период

до 2024 года. Утверждены конкретные сроки представления этих отчетов в Правление СРО

ААС. В связи с этим, планы работы на 2021 год наших региональных Комитетов необходимо

прислать пораньше, а именно до 20 декабря 2020г. Также необходимо подготовить отчеты

о проведенных мероприятиях 2020 года и представить  до 13 декабря 2020г. И успеть

сформировать сводный отчет о проведенных мероприятиях Приволжского ТО СРО ААС за

2020год до 20 декабря 2020г.

- внесение изменений в Положение о порядке оплаты и возмещения расходов на проезд

и проживание

Утверждено Положение о порядке оплаты и возмещения расходов на проезд и проживание.

Установлен порядок возмещения расходов членов Правления при проезде на заседание

Правления СРО ААС, делегатов Съезда СРО ААС к месту проведения Съезда, а также

проведение выездных мероприятий СРО ААС, круглых столов, вебинаров запланированных

Планом мероприятий СРО ААС.

- внесение изменений в Регламент приема и рассмотрении письменных обращений

Регламент регулирует порядок направления, приёма, обработки и рассмотрения следующих

видов письменных обращений: жалобы на действия (бездействие) членов СРО ААС;

жалобы на решения, действия (бездействие) отдельных органов и должностных лиц СРО

ААС; заявления об обжаловании внутренних нормативных документов СРО ААС;

методологические запросы, запросы о применении нормативных правовых актов в области

аудиторской деятельности или саморегулирования, запросы о разъяснении внутренних

нормативных документов СРО ААС и прочие подобные обращения; прочие обращения,

связанные с саморегулированием аудиторской деятельности.

Все письменные обращения в СРО ААС должны быть направлены одним из следующих

способов:1. нарочно, лично заявителем или через уполномоченное лицо по адресу

местонахождения СРО ААС;2. почтовым отправлением (или через службы курьерской

доставки) с возможностью отслеживания по адресу местонахождения СРО ААС; 3. в

электронном виде, по адресу: info@auditor-sro.org. Обработка и рассмотрение обращений,

направленных иными способами и на другие адреса, в том числе на электронные адреса

отдельных работников СРО ААС, рассматриваться не будет.

-утверждённые программы ПК аудиторов

Утверждены следующие программы повышения квалификации аудиторов:

6-2-26/1 Практика применения МСА: проверка соблюдения требований нормативных

правовых актов -8 академ.часов;

2. 6-2-26/2 Практика применения МСА: проверка соблюдения требований нормативных

правовых актов- 4 академ.часов;

3. 6-2-27/1 Практика применения МСА: выявление и рассмотрение недобросовестных

действий -16 академ.часов;

4. 6-2-27/2 Практика применения МСА: выявление и рассмотрение недобросовестных

действий -8 академ.часов;

5. 6-2-28 Практика применения МСА: аудиторские процедуры в отношении событий после

отчетной даты»-8 академ.часов;

6. 6-2-29 Практика применения МСА: аудиторские процедуры в отношении непрерывности

деятельности»-8 академ.часов;

7. 6-2-30 Цифровизация учета и аудита -20 академ.часов;

8. 6-2-31 Изменения в налоговом законодательстве: учет новаций при проведении аудита -

20 академ.часов;

Выступили и обсудили: Сюткина М.Г., Отичева Р.Б., Чурин Е.А., Никифоров С.Л.,

Чувакорзина Л.В.

Решили:

1.1. Принять полученную информацию к сведению.

Решение принято большинством голосов.

По второму вопросу

Обсуждение законопроекта по критериям обязательного аудита. Изменение

ситуации на рынке аудиторских услуг.

Выступила Председатель Совета Приволжского ТО СРО ААС Сюткина М.Г.  она доложила

членам Совета Приволжского ТО СРО ААС, что 18.11.20г. принят в первом чтении

Государственной Думой Федерального Собрания РФ законопроект № 975888-7 «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» (в части освобождения от

обязательного аудита субъектов малого предпринимательства, уточнения положений,

регулирующих вопросы деятельности саморегулируемых организаций аудиторов, а также

вопросы профессиональной этики аудиторов и правил независимости аудиторов и

аудиторских организаций)», предусматривающий меры по реформированию рынка

аудиторских услуг. В соответствии с информацией, размещенной в Системе обеспечения

mailto:info@auditor-sro.org

законодательной деятельности Государственной Думы РФ, установлен 30-дневный срок

внесения поправок в законопроект- до 17.12.20г.

В связи с тем, что еще есть время, Сюткина М.Г. предложила продолжить работу с

Депутатами ГД РФ от Приволжского Федерального Округа, а также обратиться к

Уполномоченным представителям по защите прав предпринимателей четырнадцати

регионов входящих в ПФО. Необходимо подготовить и разослать Обращение от

профессионального сообщества Приволжского ФО с обоснованной просьбой отклонить

вышеуказанный законопроект.

Выступили: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Никифоров С.Л., Отичева Р.Б.

Решили:

2.1. Подготовить и разослать Обращение от профессионального сообщества Приволжского

ФО с обоснованной просьбой отклонить вышеуказанный законопроект.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

О деятельности Приволжского ТО СРО ААС по борьбе с демпингом и недобросовестной

конкуренцией

Выступил Никифоров С.Л. он проинформировал об обсуждении на последнем заседании

Комитета по проф.этике и независимости аудиторов Регламента выявления случаев

недобросовестной конкуренции. В частности, определены следующие маркеры

мониторинга выявления: -средняя стоимость Аудиторского Заключения;

-среднее количество АЗ приходящегося на 1 аудитора состоящего в штате аудиторской

организации; -выручка на 1 аудитора состоящего в штате; - ФОТ на 1 аудитора; Также

обсуждается вопрос, о принятии в штат Дирекции СРО ААС специалиста, который будет

заниматься мониторингом отчетов аудиторов в СРО. В каждом Терротделении СРО ААС

будет создан уполномоченный орган, который будет выявлять на территории своего региона

наличие рисков и направлять свои обращения в СРО ААС.

Также Никифоров С.Л. предложил апробировать в трех любых регионах Приволжского ТО

СРО ААС обсуждаемый Регламент по установленным маркерам мониторинга, обсудить и

подготовить отчет.

В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Никифоров С.Л., Селезнев А.В., Чурин Е.А.

Решили:

3.1. Принять полученную информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Разное

4.1. Сюткина М.Г. проинформировала о том,  как идет  выполнение Плана мероприятий(

дорожной карты) по реализации Основных направлений Развития аудиторской

деятельности в Российской Федерации ( п.3.3 «привлечение молодежи в аудиторскую

профессию»), в частности С 16 по 23 октября 2020 г. Приволжским Территориальным

отделением Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО

ААС) совместно с Уфимским государственным нефтяным техническим университетом был

проведен VI Всероссийский студенческий конкурс «Лучший молодой ассистент аудитора»

для студентов и магистрантов экономических направлений вузов. Всего более 200 студентов

прошли тестирование и показали очень хорошие результаты, из них более 70 студентов

набрали высокие баллы по следующим номинациям: «Лучший студент в области

бухгалтерского учета (РСБУ)», «Лучший студент в области Международных стандартов

финансовой отчетности», «Лучший студент в области аудита», «Лучший студент в области

налогообложения», «Лучший студент в области применения инструментария

экономического анализа в аудиторской деятельности», «Лучший студент в области

применения учетно-аналитических систем в профессиональной деятельности».

5 ноября 2020г проведена Всероссийская научно-практическая конференция: «Цифровая

экономика: перспективы аудита и безопасности бизнеса», которая организована Уральским

и Приволжским территориальными отделениями СРО ААС совместно с ФГАОУ ВО

«Тюменский государственный университет». На одной профессиональной площадке

встретились практикующие аудиторы, ученые и студенты. Конференция также включена в

план реализации п.3.3. «привлечение молодежи в аудиторскую профессию» Дорожной

карты по реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в

Российской Федерации на период до 2024 года.

4.2. Рассмотрено обращение с просьбой подготовить приветственный адрес (или иной

документ) для ООО «Илло-Аудит» и его сотрудников с целью вручения на торжественном

мероприятии, посвященному юбилею 25 летию Компании. Предложено передать

обращение в Комитет по наградам СРО ААС.

4.3. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС предложено провести 25

декабря 2020г.

В обсуждении приняли участие: Сюткина М.Г., Селезнев А.В., Отичева Р.Б., Чурин Е.А.

Решили:

4.1. Принять полученную информацию к сведению.

4.2. Передать обращение о подготовке приветственного адреса для ООО «Илло-Аудит» и

его сотрудников с целью вручения на торжественном мероприятии, посвященном юбилею

25 летию Компании в Комитет по наградам СРО ААС.

4.3. Следующее заседание Совета Приволжского ТО СРО ААС провести 25 декабря

2020г.

Решение принято единогласно.

Председатель

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             М.Г. Сюткина

Секретарь

Заседания Совета Приволжского ТО СРО ААС                                             О.А. Селезнева